
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 284 del 19/07/2024 

 

 
 

OGGETTO:  Indizione asta pubblica per la vendita di n° 2 autoveicoli LAND ROVER 

Defender 110 TD4 .           

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamato il decreto presidenziale n° 30 del 14/07/2023, ratificato con deliberazione 

consiliare n° 59 del 31/07/2023, con il quale è stato dato mandato al Direttore dell’Ente di 

provvedere all’alienazione mediante asta pubblica dei seguenti automezzi, procedendo con distini 

lotti, al fine di finanziare con il ricavato della loro vendita l’acquisto di autoveicoli ecologici: 

- n° 1 autoveicolo LAND ROVER Defender 110 TD4 crew cab targato ZA001WP;  

- n° 1 autoveicolo LAND ROVER Defender 110 TD4 crew cab targato ZA004WP; 

-  n° 1 autoveicolo LAND ROVER Defender 110 TD4 pick up targato ZA013WP; 

-  n° 1 autoveicolo LAND ROVER Defender 110 TD4 station wagon targato ZA321VW 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 280 del 18/7/2023, con la quale si è 

provveduto si è stabilito di procedere alla vendita all’asta del 1° lotto dei suddetti autoveicoli, 

costituito dall’automezzo LAND ROVER Defender 110 TD4 pick up targato ZA013WP in 

dotazione alla sede di Cerrione (BI), stabilendo, in considerazione del buono stato d’uso del 

medesimo automezzo e le valutazioni correnti sul mercato, un importo a base d’asta pari ad € 

33.000,00, approvando specifico bando di asta pubblica per l’alienazione del medesimo automezzo, 

unitamente al modello di domanda ed alla scheda del veicolo; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 322 del 07/08/2023, con la quale si è 

provveduto a:  

• dichiarare e prendere atto che l’asta pubblica per la vendita dell’automezzo LAND ROVER 

Defender 110 TD4 pick up targato ZA013WP in dotazione alla sede di Cerrione (BI) è 

andata deserta; 

• indire una nuova asta pubblica per la vendita dell’automezzo in oggetto, stabilendo quale 

base d’asta l’importo di € 28.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 344 dell’11/9/2023, con la quale si è 

provveduto a dichiarare e prendere atto che la nuova asta pubblica per la vendita dell’automezzo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LAND ROVER Defender 110 TD4 pick up targato ZA013WP in dotazione alla sede di Cerrione 

(BI), avente un base d’asta pari ad € 28.000,00, bandita con la sopra richiamata determinazione 

dirigenziale n° 322 del 07/08/2023, è andata deserta; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 47 del 13/2/2024, con la quale si è provveduto 

a indire una nuova asta pubblica per la vendita dell’automezzo in oggetto, stabilendo quale base 

d’asta l’importo di € 25.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 76 del 4/3/2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare il verbale di apertura delle 2 offerte pervenute e ad aggiudicare al miglior offerente la 

vendita dell’automezzo di cui si tratta; 

Considerato, peraltro, che sia il primo che il secondo offerente si sono successivamente 

dichiarati indisponibili al versamento del prezzo offerto ed alla conseguente stipula dell’atto di 

compravendita; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di un nuovo bando di asta pubblica per 

provvedere alla vendita dei seguenti automezzi, individuando sulla base dei valori di mercato 

reperiti su siti web specializzati per autoveicoli di analoga tipologia, i relativi importi a base d’asta: 

• Lotto n° 1 - Autocarro LAND ROVER Defender 110 TD4 crew cab up targato ZA004WP.  

– Base d’asta € 25.000,00 (diconsi Euro venticinquemila/00); 

• Lotto n° 2 - Autovettura LAND ROVER Defender 110 TD4 SW targato ZA321VW;  

– Base d’asta € 32.000,00 (diconsi Euro trentaduemila/00); 

Ritenuto opportuno prevedere che la partecipazione all’asta pubblica in oggetto sia 

subordinata, a pena di esclusione, alla costituzione di idonea cauzione a garanzia dell’offerta, delle 

obbligazioni assunte con la partecipazione all’asta pubblica e dei conseguenti adempimenti in caso 

di aggiudicazione, quantificata nella misura pari al cinque per cento del valore a base d’asta per 

ciascun lotto; 

Visti il bando per l’asta pubblica, il modello di domanda e le schede degli autoveicoli, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenutili meritevoli 

di approvazione; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 

126, in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di indire una nuova asta pubblica per procedere alla vendita dei seguenti automezzi, 

individuando, sulla base dei valori di mercato reperiti su siti web specializzati per autoveicoli di 

analoga tipologia, i relativi importi a base d’asta: 

• Lotto n° 1 - Autocarro LAND ROVER Defender 110 TD4 crew cab up targato ZA004WP.  

– Base d’asta € 25.000,00 (diconsi Euro venticinquemila/00); 

• Lotto n° 2 - Autovettura LAND ROVER Defender 110 TD4 SW targato ZA321VW;  

– Base d’asta € 32.000,00 (diconsi Euro trentaduemila/00); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di approvare il bando di asta pubblica, il relativo modello di domanda e le schede degli 

autoveicoli, allegati alla presente determinazione dirigenziale, per farne parte integrante e 

sostanziale, disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente per un periodo di almeno 

15 giorni.  

 
 

 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


